Bu hususta Büveyhoğulları Devleti zamanına ait daha müşahhas misâllere sahibiz: Bu devlet zamanında kumandanlık (*isfehsâlâriyye*) makamına yükselmiş olan ve İbnu's-Şarâbî diye tanınan Fâhir Bay-Tekin b. Abdullah, Tuğrul Bey zamanında Selçuklu Devleti hizmetine girmişti (Ölümü: 1056/448)<sup>4</sup>.

Tuğrul Bey, Alp Arslan, Melikşah ve hattâ Berkiyaruk zamanlarında, büyük roller oynayan Sa'du'd-devle Gûherâyîn, başlangıçta

1 Bk. *Siyâset-nâme*, Molla Çelebi, 76a; nşr. Darke, s. 128 (24. fasıl).

2 İslâm'da Gulâmlık hakkında toplu bilgi almak için şimdilik bk. D.

110.

2 Bk. Mehmet Altay Köymen, *Alp Arslan ve Zamanı: "Şahnelik"*.

3 Bk. İbnü'l-Cevzî, *ayn. yer*; İbnü'l-Esîr, *ayn. yerler*. Meseleyi Alp Arslan'ın öldürülmesi münasebetiyle tekrar ele alacağız.

4 Bu onbir *hâcib* ve emîr, kaynaklarda geçiş sıralarına göre şunlardır:

1- Sâv-Tekin. Adı ilk defa 450 (1058-59) yılında geçen (bk. Sıbt, s. 27.) bu emîr bâzan "*hâdimü'l-hâşş*" (bk. Sıbt, s. 118), bâzan da "*hâcib*" ünvanıyla geçer.

2- Bâr-Tekin: Adı ilk defa ve son defa olarak yine 450 (1058-59) yılında "*hâcib*" ünvanıyla geçer. (bk. Sıbt, s. 28).

3- Yârûh-Tekin: Adı Bâr-Tekin ile birlikte aynı tarihte yine "*hâcib*" ünvanı ile geçmektedir (bk. Sıbt, aynı yer).

4- Hûmâr-Taş: adı ilk ve son defa olarak 450 (1058-59) yılında "*hâcib*" ünvanı ile geçer (bk. Sıbt, aynı yer).

5- Hûmâr-Tekin Tuğrulî (bâzan "Tuğrâî" lâkabı ile de geçer; fakat Tuğrul'a mensup *gulâm* mânasına gelen Tuğrulî şeklini tercih ettik): Adı kaynaklarda muhtelif vesilelerle geçer (meselâ bk. Sıbt, s. 64, 75, 81, 82, 85, 86, 89); fakat ünvanı geçmez.

Meselâ Alp Arslan zamanında Tuğrul Bey zamanından kalma askerî birlikler, Urfa muhasarasında erzaklarının verilmesi geciktiği için, savaştan kaçındılar. Alp Arslan bu sebeple Urfa kuşatmasını kaldırıp, Suriye'ye doğru yoluna devam etmek

Sâv-Tekin gibi Tuğrul Bey'in has *gulâmı* olduğuna hüküm edilebilir.

6- Gümüş-Tekin: Adı ilk defa 451 (1059) yılında geçer (bk. Sıbt, s. 76). Daha sonra adına Alp Arslan'ın meşhur kumandanlarından Gâherâyin ile birlikte Melikşah zamanında da rastlıyoruz (bk. Sıbt, s. 245). Şu halde o Alp Arslan zamanında da orduda hizmet etmiştir.

7- Erdem: Adı ilk defa 451 (1059) yılında "hâdim" ünvanıyla geçer (bk. Sıbt, s. 67). Daha Tuğrul Bey zamanında hâcib'liğe yükselir (bk. Sıbt, s. 97). Süleyman, Tuğrul Bey'in veliahdı olarak gösterildiği sırada, Alp Arslan taraftarlığını açığa vurmadan çekinmeyen Erdem'in, Alp Arslan zamanında ne roller oynadığını gördük (bk. Mehmet Altay Köymen, *Alp Arslan ve Zamanı*: "*Alp Arslan'ın Tahta Çıkışı*". Ayrıca bk. Sıbt, s. 110, 111.

8- İnanc-îl: Adı, kaynakta İnanc-bey okunacak şekilde de geçer. Bey ünvanını taşıyan *gulâm*'a tesadüf edemediğimizden, İnanc-îl şeklinde okumayı tercih ettik.

9- Ferruh: Adı ilk ve son defa olarak 453 (1061) yılında "hâdimü'l-hâşş" ünvanıyla geçer (bk. Sıbt, s. 78).

10- Porsuk: Adı ilk defa 455 (1063) yılında, yani Tuğrul Bey'in ölümü arifesinde "hâcib" ünvanıyla geçer (bk. Sıbt, s. 97). Bu kumandanın daha sonra Melikşah zamanında hizmet ettiğini gördüğümüz (bk. İbrahim Kafesoğlu, *Melikşah zamanında Büyük Selçuklu İmparatorluğu*, s.